
Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E TEATRO COMUNALE
ALL'ASSINDUSTRIA SERVIZI PER CORSO FSE "TECNICO
COMUNICAZIONE E MARKETING TURISTICO" DEL 20/01/2020.

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore A

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 6 del 18-01-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 09:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Provenziani Sandro Assessore P

Mogliani Orietta

Presenti n.   4.

Assenti n.   1.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio Foglia

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 4 del 17-01-2020 di seguito riportato:

ESAMINATA la nota pervenuta dall’Assindustria Servizi Macerata, atti protocollo
n. 529 del 14/01/2020, con cui si richiede:

Assessore P



il patrocinio dell’Ente per il corso FSE “Tecnico comunicazione e marketing

turistico”, attività formativa, di cui Assindustria Servizi Macerata, società di
servizi di Confindustria Macerata, è ente attuatore;
l’utilizzo del Teatro Comunale “Nicola Degli Angeli”, dalle ore 09,30 alle ore 13,30

del giorno 20/01/2020, per una lezione del suddetto corso;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti n. 7/2011 che chiarisce come non si
configuri come sponsorizzazione, bensì come patrocinio il “sostegno di iniziative di un
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”

VISTI:
il “Regolamento per la concessione dei patrocini”;

il “Regolamento per la concessione in uso ai terzi del Teatro “Nicola Degli

Angeli”;

RICHIAMATE:
la Deliberazione n. 14 del 31/03/2006, esecutiva ai fini di legge, con la quale il

Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento per la concessione in uso ai
terzi del teatro “Nicola Degli Angeli”, di proprietà comunale;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 15/10/2019 che fissa ad € 300,00

l’importo per l’utilizzo del Teatro “Nicola Degli Angeli”;

SENTITI, all’uopo, l’Assessore ai Beni e Attività Culturali, Turismo e Attività
Teatrali e l’Assessore alle Agricoltura, attività produttive, commercio e
problematiche zonali, Associazioni;

REPUTATA l’iniziativa meritevole di sostegno, anche in considerazione del fatto che
il corso, oltre che sulla comunicazione e sul marketing (prevalentemente territoriale e
di destinazione), si focalizza anche sulla costruzione di pacchetti turistici e
sull'organizzazione di eventi e si concentra su diversi cluster e tipologie di turismo:
turismo culturale, turismo religioso, turismo accessibile, verde e montano, turismo
eno-gastronomico e del fashion. Inoltre il docente Francesco Facciolli, attore, regista e
formatore nel settore, ripercorrerà le vicende storiche che hanno portato le Marche, la
regione dei cento teatri, ad avere un così alto numero di teatri nel suo territorio ed
approfondirà con i ragazzi l'aspetto dell'organizzazione di eventi e spettacoli teatrali
di vario genere;

RITENUTO opportuno, concedere all’Assindustria Servizi Macerata:
il patrocinio dell’Ente per il corso FSE “Tecnico comunicazione e marketing

turistico”, attività formativa, di cui Assindustria Servizi Macerata, società di
servizi di Confindustria Macerata, è ente attuatore;



l’utilizzo del Teatro Comunale “Nicola Degli Angeli”, dalle ore 09,30 alle ore 13,30

del giorno 20/01/2020, per una lezione del suddetto corso;

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 TUEL e
dello Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore ”Area Amministrativa
– AA.GG.” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI CONCEDERE all’Assindustria Servizi Macerata il patrocinio dell’Ente per1)
una il corso FSE “Tecnico comunicazione e marketing turistico”, attività
formativa di cui Assindustria Servizi Macerata, società di servizi di
Confindustria Macerata, è ente attuatore;

DI CONCEDERE, altresì, all’Assindustria Servizi Macerata l’utilizzo del2)
Teatro Comunale “Nicola Degli Angeli”, dalle ore 09,30 alle ore 13,30 del
giorno 20/01/2020, per una lezione del suddetto corso;

DI STABILIRE la gratuità dell’utilizzo della suddetta struttura stante la finalità3)
della manifestazione, quantificando in circa € 300,00 il vantaggio economico
derivante dal presente provvedimento;

DI DARE ATTO che le spese per l’apertura e il funzionamento del Teatro4)
faranno capo ai capitoli di bilancio allo scopo istituiti;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si ritiene esonerata da5)
eventuali danni causati a persone o cose e resta indenne da qualsiasi
responsabilità civile e penale conseguente all’utilizzo del bene di sua proprietà
in questa sede autorizzato;

DI TRASMETTERE copia del presente atto, per opportuna conoscenza e6)
successivi adempimenti, agli Uffici UTC – Patrimonio e Servizi Finanziari;



DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari7)
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs
267/00;

DI DICHIARARE l’atto di approvazione della presente proposta8)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 4 del 17-01-2020

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E TEATRO COMUNALE
ALL'ASSINDUSTRIA SERVIZI PER CORSO FSE "TECNICO COMUNICAZIONE E

MARKETING TURISTICO" DEL 20/01/2020.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 17-01-2020 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 17-01-2020 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott. Giorgio Foglia

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
21-01-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 21-01-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 18-01-2020
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 21-01-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).

Lì 21-01-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi


